²⁰ v. 26. ²¹ v. 26. ^{22, 23} v. 28. ²⁴ v. 3. ²⁵ v. 6.

(22) Cod. ἀπορρῦπῶν.

A Discite justitiam, clamabat. Hac itaque vitæ bonitate ac rectitudine purgans mentem tuam, igneas sancti Spiritus gratias coges eam non solum recipere, sed studiosum tui eumdem Spiritum efficies ad omne beneficii genus: quippe qui omnia quæ sunt Deo placita tibi imperitur.

²⁰ Diabolum dixit faciem impudentem, quippe qui animam ad vitium irritat, excitatque, veluti nubes aquilonares, pravæ in anima cogitationes. Ubique vero Salomon linguam pro mente dicit. Hujusmodi ergo faciem in judicio revereri non decet.

²¹ Hic ergo licitur mens justa cadere coram Satana, dum impuram cogitationem, aut falsum dogma suscipit. Fontem sapientiæ is obstruit qui ejus notitiam respuit, et fluxum scientiæ Dei sordidat. Jam mentis cogitationes, modo lapsus dicuntur, modo surrectiones, modo sedes, modo status, aliæ ambulatio, aliæ offendicula vocitantur; aliæ duræ, aliæ molles, et odoriferæ et putentes, et dulces atque amaræ, et planæ atque erectæ et salebrosæ. Et insuper. Res ejusdem (mentis) partim vocantur spinæ ac tribuli, necnon lux, tenebræ, vita, mors. Aliæ morbus, sanitas. Aliæ præterea dicuntur mendacium, veritas: et plura alia nomina imponit Scriptura animæ rebus et cogitationibus ejus. Sed pauca e multis dicere placet; nempe mentem, animam, cor, hominem, virum, mulierem, servum, domesticum, patrem, filium, spiritum, oculum, os, labia, linguam, guttur, ventrem, sinum, brachium, digitum, nares, lignum, ovem, hædum, pastorem, et alia plura nomina animæ, quæ nunc singillatim proferri nequeunt.

²²⁻²³ Consilium nunc dicit cordis ad virtutem motum. Cum aliquis Dei auxilium sibi non invocaverit quasi ad consilium, ut boni aliquid considerate faciat; sed audacter atque superbe initium rei fecerit; ad exitum non deducet, sed cum re sua suscepta corruet: quia non se communit Dei auxilio ad consilium.

²⁴ Equum nunc dicit celerem ad sapientiæ perceptionem, et justitiæ capacem hominem. Ænigmatibus autem flagellat: asino stimulus; tardum duris verbis compunge, incusso timore. Genti vesanæ virgæ percussione, nec non stupidis famulis subditisque decernit. Nam virga punitonis symbolum est.

²⁵ Ex pedibus suis, etc. Pedes nunc dicit famulos. Opprobrium sibi conciliat, qui verbum per stultum nuntium mittit, sive consilii, sive sapientiæ, sive legationis, sive bellicæ societatis, vel consolandi causa. Nam stultus, in omni re imbecillus. Quare et Dominus in Evangeliiis ait²⁶⁻²⁷: Non oportet sancta dare canibus, neque margaritas ante porcos projicere.

²⁶⁻²⁷ Matth. vii, 6.

(23) Ποδῶν προδῶν.

²⁸ Fāc vites stulti viam malam, et falsam scientiam a te procul amove.

²⁹ Qui impertitur vesano scientiam, similis est ei qui vilem lapidem in aureo annulo collocat; vel lapidem pretiosum in funda quæ lapidem lapidanti remittit.

³⁰ Si dissipetur imprudentium stupor, quo a Deo recesserunt, denuo mundi facti ad Deum accedent: *Omnis enim caro videbit Salutare Dei*³¹. Hic est animadvertendum, quod incrassatas peccato animas, carnes stultorum nominavit. Sic etiam Dominus dixit: *Non permanebit spiritus meus in hominibus, quia carnes sunt*³².

³³ Qui postquam peccatum suum abjecit, denuo ad illud revertitur, similis est cani vomitum suum resumentis. Sic fuit Loti uxor, et ille ad quem immundus spiritus rediit.

³⁴ Utendum est hoc effato adversus eos qui suffragiis nonnullos indignos eligunt ad sacerdotium, clerove ascribunt. Neque enim quisquam ex nobis justis iudicii jus ac libertatem in Ecclesia constituit: neque hæc prærogativa nostra est, sed Christi, qua iudicavit, semet justificans tradere neci, et sanguinem pro illa fundere. Sic etiam quisquis Ecclesie clavum occupare optat, debet semetipsum tradere, et maligni caudam tenere, et eos qui sub nequitia jacent liberare, et ad Christi agnitionem adducere.

³⁵ Sicut in lignis flamma, ita in pravis cogitationibus gliscit et urit mentis ad passiones ardor. Ubi autem non sit duplex commotio, id est animi ambiguitas, sed vel Dei vel mammonæ amor, cessabit in homine alteruter. Nam si vincat Dei mandatum, illud maligni evanescet, et a malitia otiabitur homo. Sin ambo retinere voluerit, vita excidet, et temporalibus etiam spoliabitur.

³⁶ Labia hoc loco cogitationes dicit. Qui autem mentis labia non aperit contra malignum, Deo confitens vitia sua, quotquot ei ille inseruit adversus Deum, sed potius celat, hic mœrore obruit cor suum, stulte existimans se non habere peccatum, neque interim agnoscit Dei clementiam: quia potius, nempe his ita sperantibus et hæc ei consentientibus, coronas tribuit, ceu quotidie propter eum dimicantibus.

³⁷ *Illudit*, pro *gaudet*, intellexit. Nam pura anima, dum deliciatur in scientia Scripturarum, gaudet bene saturata. At impura anima falsam quoque scientiam putat omnino esse veram.

³⁸ Vel cordis locus, est virtus ac scientia; a quibus alienatus homo, incidit in nequitiam atque inscientiam, fitque servus peccati quod patrat. Nam quatenus homo rationalis est, locus ejus virtus est.

Α Περιελε αφρονος οδδν καχην, και γνωσιν ψευδη μαχραν ποιησον απ' αυτου.